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PARECER JURIDICO
Parecer n°. 013/2025

PROCESSO LEGISLATIVO n°. 1.079.
PROJETO DE LEI n°. 013/2025/Executivo
PROTOCOLO n°. 2.605.

Consulente:
Sr. Alex Maciel Diogo De Oliveira
Relator da Comisséo de Justica, Economia, Redacéo e Financas

EMENTA: PROJETO DE LEI N° 013/2025. AQUISICAO
DE IMOVEIS PELO MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA
CIPA-MT PARA A CONSTRUCAO DE UNIDADES
HABITACIONAIS. RECOMENDA-SE  QUE A
COMISSAO REFORCE ANALISE DO CONTROLE
ORCAMENTARIO.

I. RELATORIO

Aportou neste Departamento Juridico o Oficio n°. 016/2025/CJEF, subscrito pelo
llustre Vereador Alex Maciel Diogo de Oliveira, enquanto Relator da Comissédo de
Justica, Economia e Finangas, para solicitar parecer juridico afeto ao Projeto de Lei n°.
013/2025, de autoria do Prefeito Municipal, Sr. Eduardo José da Silva Abreu, que
“AUTORIZA A AQUISICAO DE IMOVEL PELO MUNICIPIO DE SAO PEDRO
DA CIPA.

O expediente foi encaminhado em 10 de marco de 2.025 (sequnda-feira), as
16h50.

E o sucinto relatorio, necessario ao parecer que se segue.

Il. DO PARECER
A. DAS QUESTOES PRELIMINARES

Esclarece-se que este Departamento Juridico, quando solicitado, expede Pareceres
acerca da legalidade/constitucionalidade dos Projetos de Leis que tramitem na Camara
Municipal. Dessa forma, cabe ao Advogado da Camara discorrer sobre a forma como o
ordenamento juridico brasileiro aborda a matéria do Projeto.

Destaca-se que o parecer € meramente opinativo, ndo vinculativo, e apenas aponta
0 que é juridicamente possivel e o que nao, referente a legalidade e constitucionalidade.
Além disso, é elaborado com base nos documentos apresentados para anélise.

Assim, o parecer juridico ndo tem como objeto a decisdo politica, tampouco a
vincula, ficando o mérito das matérias do Projeto de Lei a deliberacdo dos nobres
vereadores.
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Com efeito, este Departamento Juridico ndo possui competéncia para deliberar,
aprovar, ou reprovar projetos, cuja competéncia é exercida pelos vereadores, que decidem
considerando o Parecer da Comisséo de Justica Economia e Financas e sua propria visdo
politica.

Passo, entdo, ao Parecer.
B. FUNDAMENTACAO JURIDICA
1) 1. COMPETENCIA LEGISLATIVA

A Constituicdo Federal estabelece, em seu art. 30, inciso I, que compete aos
Municipios legislar sobre assuntos de interesse local.

A Lei Organica do Municipio de S&o Pedro da Cipa-MT (LOM) também confere
competéncia ao Municipio para dispor sobre bens publicos, nos termos do Art. 10, inciso
XI1, alinea b, sendo que a aquisicdo de imdveis depende de autorizacdo legislativa
especifica, conforme estabelecido no inciso VI, do Artigo 33.

Dessa forma, a iniciativa do projeto de lei € legitima e compativel com o
ordenamento juridico vigente.

2) LEGALIDADE DA AQUISICAO E AVALIACAO PREVIA DOS
IMOVEIS

A Lei Organica Municipal, em seu art. 27, determina que a aquisi¢ao de bens
imoveis pelo Municipio deve ser precedida de autorizacdo legislativa.

Recomenda-se que a Camara Municipal verifique se os valores avaliados
correspondem a realidade do mercado imobiliério local, assegurando que a transacao se
dard em condicBGes economicamente vantajosas para 0 Municipio.

3) ANALISE DA ECONOMICIDADE E IMPACTO
ORCAMENTARIO

O projeto prevé um custo total de R$ 1.550.000,00 (um milh&o quinhentos e
cinquenta mil reais) pela aquisicdo do imével, com pagamento parcelado até 31/12/2028.
A proposta indica que os recursos estdo vinculados a dotagdo or¢camentaria especifica, no
entanto, é essencial que o Municipio comprove que a aquisicdo ndo comprometera a
execucao de outras politicas publicas essenciais.

Dessa forma, recomenda-se que a comissdo reforce analise do controle
orcamentario, garantindo que a despesa esteja prevista no orcamento municipal sem
comprometer as finangas publicas.
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I1l. CONCLUSAO

A andlise do Projeto de Lei n® 013/2025 revela que a proposta esta formalmente
adequada quanto a competéncia do Municipio para legislar sobre a matéria. No entanto,
recomenda-se que a Camara Municipal verifique a compatibilidade dos valores com a
realidade do mercado imobiliario local, assegurando que a transacéo ocorra em condicoes
vantajosas para o erario.

Além disso, a previsdo de pagamento parcelado até 31/12/2028 exige analise
detalhada do impacto orcamentéario, a fim de garantir que a despesa seja absorvida sem
comprometer outras politicas publicas essenciais. Assim, sugere-se que 0 Executivo
apresente estudo demonstrando a viabilidade financeira da aquisicdo dentro do
planejamento municipal. No mais, recomenda-se que a comissdo reforce analise do
controle orcamentéario, garantindo que a despesa esteja prevista no orcamento municipal
sem comprometer as finangas publicas.

Ao ensejo da conclusdo, ressalta-se, ainda, que este parecer foi emitido do ponto
de vista estritamente juridico e em consonancia com o objeto posto a anélise.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

A douta considerago superior.

Atenciosamente,

Sao Pedro da Cipa-MT, (data vide protocolo de assinatura digital').

(assinatura digital?)
Dr. Talio Aguiar Tabosa
Advogado
OAB/MT 25.531/0
Matricula 125-1

1 Data e horario conforme protocolo de assinaturas, constante na Ultima pagina.
2 Documento assinado por assinatura digital baseada em certificado digital emitido por Autoridade
Certificadora credenciada, nos termos das Leis Federais n°. 11.419/2006 e 14.063/2020.
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